
COMMISSARIO STRAORDINARIO “RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA 
STATALE 106 JONICA” 

(DPCM 03/02/2025) 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Monzambano, 10 – 00185 Roma Pag. 1 di 2 anas.SS106@postacert.stradeanas.it 
Tel. 06.4446 

 

 

ORDINANZA N.1/2025 

Oggetto: Opere commissariate SS 106 Jonica di cui al DPCM 03/02/2025. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto-Legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTI, in particolare, i commi da 2 a 4 dell'art. 4 del D.L. n. 32 del 2019, che disciplinano i compiti, i poteri e le 

funzioni dei Commissari Straordinari, nonché gli specifici adempimenti a cui gli stessi sono tenuti;  

VISTO Il D.P.C.M. del 16/04/2021, di nomina, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 32/2019, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 55/2019, del Commissario Straordinario, Ing. Massimo Simonini, per gli interventi della S.S.106 

Jonica elencati nell’allegato 1 del DPCM medesimo; 

VISTO il D.P.C.M. del 03/02/2025 di nomina, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 32/2019, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 55/2019, del Commissario Straordinario, Ing. Francesco Caporaso, per gli interventi della 

S.S.106 Jonica elencati nell’allegato 1 del D.P.C.M. medesimo in sostituzione dell’Ing. Massimo Simonini; 

VISTO l'art. 2, comma 4 del D.P.C.M. del 03/02/2025, che prevede che il Commissario Straordinario può 

avvalersi, per l'espletamento dell'incarico, delle strutture di Anas S.p.A., senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica; 

VISTO il D.P.R. 327/01 e ss.mm.ii., con particolare riferimento alla disciplina attinente alle modalità di notifica 

ai soggetti interessati degli atti e dei provvedimenti correlati alle procedure ablative di cui al medesimo D.P.R.; 

RICHIAMATO il dettato di cui all’art. 4, comma 2, del DL 32/2019 secondo cui ai Commissari Straordinari 

spetta l’assunzione di ogni determinazione ritenuta necessaria allo scopo di poter stabilire celermente le 

condizioni per l’effettiva realizzazione dei lavori; 

CONSIDERATO che, avuto riguardo dell’elevato numero dei soggetti interessati, la notificazione degli atti e dei 

provvedimenti correlati alle procedure ablative mediante ufficiale giudiziario determinerebbe un notevole 

allungamento dei tempi delle notificazioni e delle conseguenti immissioni in possesso, frustrando le finalità 

acceleratorie proprie del commissariamento e il rispetto dei tempi scanditi dalle procedure, specie d'urgenza, 

normate dal D.P.R. n. 327/2001; 

RITENUTO che, per garantire il rispetto delle definite tempistiche connesse all’attuazione programmatica 

delle opere sottoposte a commissariamento governativo, le notifiche ai soggetti interessati degli atti e dei 

provvedimenti relativi alle procedure espropriative con il ricorso, in via prioritaria, allo strumento della P.E.C. 

(Posta Elettronica Certificata) e, ove ciò non sia attuabile, attraverso l’invio di raccomandata a.r. possa 

produrre una significativa ed essenziale accelerazione procedurale e rispondere ai principi di efficienza ed 

efficacia dell’azione amministrativa anche nell’ottica delle finalità acceleratorie perseguite dall’art. 4 del D.L. 

32/2019; 

PRECISATO, altresì, che, una volta perfezionate le notifiche effettuate attraverso le modalità descritte al punto 

che precede, ove i soggetti interessati siano presenti all’atto delle operazioni di acquisizione, i verbali di 

immissione in possesso e gli stati di consistenza dovranno essere redatti e sottoscritti dai partecipanti, 

secondo quanto ordinariamente previsto dagli specifici dettami di cui al DPR 327/01 e ss.mm.ii.; 



COMMISSARIO STRAORDINARIO “RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA 
STATALE 106 JONICA” 

(DPCM 03/02/2025) 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Monzambano, 10 - 00185 Roma Pag. 2 di 2 anas.SS106@postacert.stradeanas.it 
Tel. 06.4446 

 

RITENUTO che, in ogni altro caso, compresa la riscontrata irreperibilità/non rintracciabilità dei soggetti 

interessati in esito alle notifiche effettuate con le predette modalità e/o assenza degli stessi intestatari nel 

giorno e luogo fissati per l’espletamento delle attività di immissione, debbano trovare applicazione le 

disposizioni di cui all’ultimo capoverso dell’art. 4 c. 3 del DL 32/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 55/2019, secondo cui: “…Per le occupazioni di urgenza e per le espropriazioni delle aree occorrenti per 

l'esecuzione degli interventi, i Commissari straordinari, con proprio decreto, provvedono alla redazione dello stato 

di consistenza e del verbale di immissione in possesso dei suoli anche con la sola presenza di due rappresentanti 

della regione o degli enti territoriali interessati, prescindendo da ogni altro adempimento.”.   

Sulla scorta di quanto sopra considerato e ritenuto, 

ORDINA 

Art. 1 

Le superiori premesse, tutte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Anas S.p.A. provvederà agli adempimenti dell'invio e della notifica di ciascun atto o provvedimento correlati 

alla procedura ablativa e contemplati dal T.U.E. di cui al D.P.R. n. 327/01 mediante il ricorso, in via prioritaria, 

allo strumento PEC (Posta Elettronica Certificata) e, ove ciò non sia attuabile, attraverso l’invio di 

raccomandata a.r..  

Art. 3 

Una volta perfezionate le notifiche effettuate attraverso le modalità disposte dal precedente art. 2, ove i 

soggetti interessati siano presenti all’atto delle operazioni di acquisizione, i verbali di immissione in possesso 

e gli stati di consistenza saranno redatti e sottoscritti dai partecipanti, secondo quanto ordinariamente 

previsto dagli specifici dettami di cui al DPR 327/01 e ss.mm.ii. 

In ogni altro caso, compresa la riscontrata irreperibilità/non rintracciabilità dei soggetti interessati in esito alle 

notifiche effettuate con le predette modalità e/o assenza degli stessi intestatari nel giorno e luogo fissati per 

l’espletamento delle attività di immissione, si applicano le disposizioni di cui all’ultimo capoverso dell’art. 4 c. 

3 del DL 32/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 55/2019, secondo cui: “…Per le occupazioni di 

urgenza e per le espropriazioni delle aree occorrenti per l'esecuzione degli interventi, i Commissari straordinari, con 

proprio decreto, provvedono alla redazione dello stato di consistenza e del verbale di immissione in possesso dei 

suoli anche con la sola presenza di due rappresentanti della regione o degli enti territoriali interessati, prescindendo 

da ogni altro adempimento.”.   

Art. 4 

La pubblicazione della presente ordinanza sul sito istituzionale di Anas S.p.A. nella sezione dedicata alle opere 

commissariate, nonché la trasmissione della stessa ad ogni Responsabile Unico del Progetto degli interventi 

commissariati, al Responsabile dell’Ufficio Espropri della Struttura Territoriale Calabria di Anas e ai 

competenti uffici della Stazione Appaltante per ogni adempimento connesso all’attuazione immediata del 

provvedimento corrente.  

Il Commissario Straordinario 

Ing. Francesco CAPORASO 

 


		2025-09-11T11:06:41+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-09-11T15:06:14+0200
	protocollo




